CAP. XLI.

1 Rerovamini mihi O infule, quia 1
 2 principes immisistis vites: simul ac- 2
 cedant, tunc litem exponant.

ישעיה: מא

? sum pedem ad eum vocabit, iustitiam oriente ab suscitavit Quis
 2 מי יהיה קרבו יקראו לרגלו ויפוער עמו דבית, faciet dominari reges & gentes ejus faciet ad dabit
 ויהו לפניו גוים ומלכים ירד יתן בעפר transibit, eos Persequetur ejus arcum propinquum stipulam ut, ejus gladium
 3 חרבו בקש נגח קשתו: וירדף יעבור ingreditur non suis pedibus in semitam: pace
 4 שלום ארח ברנלו לא יבוא: מי פעל Ego Dominus? capite a generationes vocans, fecit &
 DOMINUS Ego? capite a generationes vocans, fecit &
 ועשה קרנא הירוח מלאש אני יהוה ego novissimis cum & primis
 ראשון ואת אחרונים אנהויה: דא יהוה venerat & appropinquaverunt: funationis terrae extrema: timuerunt &
 ויראו קצור הוציא יחרדו קרבו ויחתיו: confortare, dicit suo fratri & auxiliabuntur suo fratri
 6 איש אדרעו יערו וילאיו יאמר חוק: confusio cum malleum aurificum faber confortavit Et
 ויחוק חרש את צרף מחלוק פטיש יחזק clavis in ipsum robnavit & illud bonum justitiam addicens, mcaudi
 7 פנים אמר לרבק טוב הוא ויחוקו במסמרים: te elegi quem Jshacob mi serve Israel tu Et movetur ne
 לא יפוט: ואחרי ישראל עבדי יעקב אשר בחרתי extremis ab te apprehendi Quia mei amici Abrahami scem
 8 ורע אברהם אחי: אשר החזקתה מקצרו tu meus Servus tibi dixi & te vocavi ejus scilicet & terra
 9 ארצו ומאצלתה קראתה ואמר לך עבדו: ego tecum quia timeas Ne apprehavi non & te elegi
 10 אל תחשק ביה אני אשצתה אף mea iustitia dextera in te sustentavi infuper, tibi sum auxiliatus
 עורתי: Infuper omnes erubescunt & afficientur pudore En
 11 וזו יבשו ויכלמו כל הנחמדים: eos Quares, ius iuis viri peribunt & nihil tanquam erunt
 12 ויהיו כאו יאבדו אנשי ריב: nihil tanquam erunt: in iugum viros, eos invenies non &
 13 ואלא חמצום אנשי מצודה יהיו כאו DOMINUS Ego Quia ius pugnae viri consumptio quasi &
 וכאפס אני מלחמתך: Ne tibi dicens: tuam dexteram apprehendens tuus Deus
 אלהיה חמיקי ימנה האמר לך Jshacob vermis formides Ne te adjuvi ego, timeas
 14 חרנא אני עורתי: אל תירא חולעת יעקב DOMINUS dixit tibi sum auxiliatus ego Israel pasci vni
 מתי ישראלו אני עורתי: Et redemptor Israel Sin tuus redemptor
 15 ונאמר קדוש ישראל: הנה שמדו למרג: comminues & montes triturbabis ora habentem novam tribulam
 חרנו חש בעל פסיות חרש הרים ותוק pones glumam sicut colles &
 16 ונבעות פסץ הים: הים ורוח תשא: DOMINUS in exultabis tu & eos disperget turbo &
 וסערה תפץ את אלה ואתה חלל ביהוה: te laudabis Israel Sancto in quacenter regni & affluu
 17 בקדוש ישראל חתול: הנהים ויהוים מקשים DOMINUS ego perit fiti in eorum lingua: non & aquas
 מים ואין לשונם בצמא נשתה אני יהוה: eos derelinquam non Israel Deus: eos exaudiam
 אענם אלהי ישראל לא אעובם:

Verfio VULG. LAT.

Verfio GRÆC. LXX. Interp. Cum Translatione LATINA.

2 Quis suscitavit ab Oriente ju-
 flum, vocavit eum ut fequeret
 se? dabit in conspectu ejus
 gentes, & reges obtinebit:
 dabit quasi pulverem gladio e-
 jus, sicut stipulam vento rapta
 3 arcui ejus. Persequetur eos,
 transibit in pace, semita in pe-
 dibus ejus non apparebit. Quis
 hæc operatus est, & fecit, vo-
 cans generationes ab exordio?
 Ego Dominus, primus & no-
 vissimus ego sum. Viderunt in-
 sulz, & timuerunt, extrema ter-
 re obtulerunt, appropin-
 quaverunt, & accesserunt. U-
 niusquisque proximo suo auxi-
 liabitur, & fratri suo dicit;
 7 Confortare. Confortavit fa-
 ber zrarus percussis malleo
 eum, qui cudebat tunc tempo-
 ris, dicens: Gladium bonum est,
 & confortavit eum clavus, ut
 non moveretur. Et tu Israel
 serve meus, Jacob quem elegi,
 9 semen Abraham amici mei: In
 quo apprehendi te ab extremis
 terræ, et a longinquis ejus voca-
 vi te, & dixi tibi: Servus meus
 es tu, elegi te, & non abjeci
 10 Ne timeas, quia ego tecum sum:
 ne declines, quia ego De' tuus:
 confortavi te, et auxiliatus sum
 tibi: & susceperit te dextera
 11 firi mei. Ecce confundentur &
 erubescunt omnes, qui pugnant
 adversum te: erunt quasi non
 sint, & peribunt viri, qui con-
 tradicunt tibi. Quæres eos, et
 non invenies, viros rebelles
 tuos: erunt quasi non sint: &
 12 veluti consumptio, homines
 bellantes adversum te. Quia
 ego Dominus Deus tuus, ap-
 prehendens manum tuam, di-
 censque tibi: Ne timeas, ego
 13 adjuvi te. Noli timeere vermis
 Jacob, qui mortui estis ex Is-
 rael: ego auxiliatus sum tibi,
 14 dicit Dominus; & redemptor
 15 tuus Sanctus Israel. Ego posui
 te quasi pulstram trituras
 novum, habens rostra serran-
 tia: triturbabis montes, & com-
 minues: & colles quasi pul-
 16 verem pones. Ventilabis eos,
 & ventus tollet, et turbo dis-
 perget eos: et tu exultabis in
 Domino, in Sancto Israel læta-
 beris. Egeni et pauperes qua-
 17 runt aquas, et non sunt: lin-
 guis eorum siti aruit. Ego Do-
 minus exaudiam eos, Deus Is-
 rael non derelinquam eos.

2 Τίς ἐξήγειρεν ἀπὸ ἀνατολῶν διακοσμήσας
 ἐκλάσει ἀντὶ τοῦ ποδὸς αὐτοῦ, (β) ὃς
 ποδῶν; δάσας ἐναντίον ἰδῶν, ὃ βασι-
 λείς ἐκείσιν; ὃ δάσας εἰς γῆν τὰς μαχα-
 ρὰς αὐτῶν, ὃ ὡς οὐρανὸν ἐξουσιάζει τὰ
 3 τῆς αὐτῶν. Καὶ διδύεται αὐτὸς, (γ) δι-
 θέσει; ἐν εἰρήνῃ ἢ ἐδῆς, ὃ ποδὸν αὐτοῦ.
 4 Τίς ἐποίησεν, ὃ ἐποίησεν ταῦτα; ἐκλά-
 σεν ἀντὶ τοῦ κλάδου αὐτοῦ ἀπὸ τοῦ ἐπι-
 ρῆματος ἐγὼ εἰμι. Ἐίδον αὐτὸν ἰσραὴλ
 5 ὁμοῦ ἐγὼ εἰμι. Ἐίδον αὐτὸν ἰσραὴλ
 6 ὁμοῦ ἐγὼ εἰμι. Ἐίδον αὐτὸν ἰσραὴλ
 7 ὁμοῦ ἐγὼ εἰμι. Ἐίδον αὐτὸν ἰσραὴλ
 8 ὁμοῦ ἐγὼ εἰμι. Ἐίδον αὐτὸν ἰσραὴλ
 9 ὁμοῦ ἐγὼ εἰμι. Ἐίδον αὐτὸν ἰσραὴλ
 10 ὁμοῦ ἐγὼ εἰμι. Ἐίδον αὐτὸν ἰσραὴλ
 11 ὁμοῦ ἐγὼ εἰμι. Ἐίδον αὐτὸν ἰσραὴλ
 12 ὁμοῦ ἐγὼ εἰμι. Ἐίδον αὐτὸν ἰσραὴλ
 13 ὁμοῦ ἐγὼ εἰμι. Ἐίδον αὐτὸν ἰσραὴλ
 14 ὁμοῦ ἐγὼ εἰμι. Ἐίδον αὐτὸν ἰσραὴλ
 15 ὁμοῦ ἐγὼ εἰμι. Ἐίδον αὐτὸν ἰσραὴλ
 16 ὁμοῦ ἐγὼ εἰμι. Ἐίδον αὐτὸν ἰσραὴλ
 17 ὁμοῦ ἐγὼ εἰμι. Ἐίδον αὐτὸν ἰσραὴλ

Quis suscitavit de Oriente ius-
 tum, vocavit eam ad pedes suos
 & vadit? Dabit in conspectu gen-
 tium, & reges obstupescet: &
 dabit in terram gladios eorum, &
 sicut stipulam propinquum
 3 bit in pace via pedum ejus. Quis
 4 operatus est, & fecit hæc vocavit
 eam, qui vocat eam, & generatio-
 num principio. Ego Deus primus, et
 in ea que ventura sunt, ego sum.
 5 Viderunt insulz, et timuerunt: ter-
 6 mini (b) terre accesserunt, & ve-
 nerunt simul, Judicans unusquisque
 6 quem proximo, & fratri ad auxili-
 andum: & dicit; Puerulus tuus
 7 artifex, & erarius percussis malleo
 simul, simul percussus: aliquando
 quidem dicit; (c) Solidatio bona
 est: confortabuntur ea, in clavus
 8 ponent te, & non movabitur. Tu
 8 autem Israel, puer meus Jacob (d)
 & quem elegi, (e) semen Abraham,
 quem dilexi, Quom affirmaui &
 9 extrimis terre, Et a summis montibus
 ejus vocavi te: & dixi tibi; Puer
 meus elegisti te, et non derelinqui
 10 te: Noli timeere, tecum enim sum:
 10 non (f) falso. Ego enim sum Deus
 tuus, qui confortavi te, et auxiliatus
 sum tibi, et roboravi te dexte-
 11 ra iustitiae meae. Ecce confundentur, et
 erubescunt omnes adve: sicut tu:
 erunt enim quasi non sint, et peribunt
 12 omnes inimici tui. Quæres
 12 eos, et non invenies, homines qui
 infantem in te. Erunt enim quasi
 non sint: et non erunt pugnantibus
 13 adversus te: Quia ego De' tuus,
 qui teneo dexteram tuam, qui dico
 14 tibi: Ne timeas (g). Facies, parvus
 14 Israel: ego auxiliatus sum tibi, dicit
 Deus tuus, qui redimo te Is-
 15 rael. Ecce feci te, quasi: sicut pluvii
 15 trituras novam in fervarum
 modum: et triturbabis montes, et
 comminues colles, et ut pulverem
 16 pones, Et ventilabunt ventus au-
 16 feret eos: et temporales disperget il-
 17 los. Tu autem laberis in Sancto
 17 Israel: Et exultabis puerus, et
 inopet. Quæres enim aquam: et
 non erit: lingua eorum quasi ex-
 aruit. Ego Dominus Deus, ego ex-
 audiam Deus Israel: et non dereli-
 nquam eos:

Targum JONATHAN.

PARAPH. CHALD. Verfio Latina.

2 מי איתו בלגא מפרנחא אברהם בחיי צדיקתא בקשט קריבא לאתריה מסר קדמוי
 עממי ומלכי חקיפו חבר רמא בעפרא קטוליו קדם חריביה בקשא רדופיו קרם
 3 קשתיה: ורדפנו ענדא שלם חילת אורח ברנלוהי לא עלת: מן אמר אליו קים אמר
 4 ויעברו יתן בעפר יתן בעפר יתן בעפר יתן בעפר יתן בעפר יתן בעפר יתן בעפר יתן בעפר
 5 וירדף יעבור יתן בעפר יתן בעפר יתן בעפר יתן בעפר יתן בעפר יתן בעפר יתן בעפר
 6 וירדף יעבור יתן בעפר יתן בעפר יתן בעפר יתן בעפר יתן בעפר יתן בעפר יתן בעפר
 7 וירדף יעבור יתן בעפר יתן בעפר יתן בעפר יתן בעפר יתן בעפר יתן בעפר יתן בעפר
 8 וירדף יעבור יתן בעפר יתן בעפר יתן בעפר יתן בעפר יתן בעפר יתן בעפר יתן בעפר
 9 וירדף יעבור יתן בעפר יתן בעפר יתן בעפר יתן בעפר יתן בעפר יתן בעפר יתן בעפר
 10 וירדף יעבור יתן בעפר יתן בעפר יתן בעפר יתן בעפר יתן בעפר יתן בעפר יתן בעפר
 11 וירדף יעבור יתן בעפר יתן בעפר יתן בעפר יתן בעפר יתן בעפר יתן בעפר יתן בעפר
 12 וירדף יעבור יתן בעפר יתן בעפר יתן בעפר יתן בעפר יתן בעפר יתן בעפר יתן בעפר
 13 וירדף יעבור יתן בעפר יתן בעפר יתן בעפר יתן בעפר יתן בעפר יתן בעפר יתן בעפר
 14 וירדף יעבור יתן בעפר יתן בעפר יתן בעפר יתן בעפר יתן בעפר יתן בעפר יתן בעפר
 15 וירדף יעבור יתן בעפר יתן בעפר יתן בעפר יתן בעפר יתן בעפר יתן בעפר יתן בעפר
 16 וירדף יעבור יתן בעפר יתן בעפר יתן בעפר יתן בעפר יתן בעפר יתן בעפר יתן בעפר
 17 וירדף יעבור יתן בעפר יתן בעפר יתן בעפר יתן בעפר יתן בעפר יתן בעפר יתן בעפר